

## Referat fra bestyrelsesmøde onsdag d. 21/6-17

Tilstede: Pernille, Martin N, Tom og Niels

Afbud: Kenneth, Tina (sup.), Martin (sup.) og Hans (sup.)

Sted: Bøgevang 8 (Niels)

Dette var første bestyrelsesmøde efter den ekstraordinære generalforsamling, hvor den nye bestyrelse blev valgt ind.

Vi er en relativ "ung" bestyrelse fuld af ungdommens naivitet og virkelyst.

Vi brugte størstedelen af mødet på, at diskutere hvad vi kunne tænke os af foreningen. Her var vi enige om at begreber som sammenhørighed, fællesskab og gennemsigtighed er noget som vi sætter meget højt. Af mere visionære emner talte vi om en – på sigt - revidering af foreningens vedtægter samt Trafikudvalgets kommende arbejde.

Det er vigtigt at understrege, at foreningens bestyrelse er valgt af foreningens medlemmer og vi selv er medlemmer. Det er vigtigt at vi kan komme i dialog med hinanden løbende – og ikke kun den ene gang om året hvor 20 % af os mødes til generalforsamlingen.

Vi vil derfor opruste på kommunikationssiden. Vi har allerede flere facebook sider i foreningen, og det er rigtig godt. Foreningen har også lanceret sin egen facebook side og vi håber så mange som muligt vil tilmelde sig denne, da dette vil styrke dialogen. Den eneste måde vi kan vide hvad vi ønsker af vores forening er, hvis vi fortæller det til hinanden!

Som led i ønsket om øget gennemsigtighed, vil vi begynde at offentliggøre referater fra vores bestyrelsesmøder på foreningens hjemmeside. Det er også vores ambition, at meddele dato for kommende bestyrelsesmøder så foreningens medlemmer har mulighed for, at komme med input eller selv møde op for at diskutere et bestemt emne.

Af mere praktiske ting går vi i gang med at få rensset vejbrønde på de private villaveje. Foreningen har tidligere benyttet sig af City Kloakservice, men de har tilsyneladende haft lidt problemer med at overholde deres del af aftalen. Vi giver dem en chance til og ellers finder vi en anden udbyder.

Vi vil også fortsætte med det projekt som den tidligere bestyrelse tog det første spadestik til, nemlig projekt Nabohjælp. Vi regner med at invitere til en oplysningsaften engang i september, hvor vi alle kan blive klogere på hvordan vi sikrer vore hjem og hjælper hinanden. Mere information følger..

Foreningens vedtægter vil blive opdateret på hjemmesiden iht. vedtægtsændringen, besluttet på den ekstraordinære generalforsamling d. 16. maj.

Ydermere vil der blive taget kontakt til Haveudvalget med ønsket om, at de fortsætter deres arbejde. Dog med den tilføjelse, at de vindende haver bliver foreviget på foto og lagt på foreningens facebook side til glæde for os alle.